
Acer circinatum (Javor okrouhlolistý)

synonyma: A. f. fulvum, A. var. fulvum, Acer macounii, Acer modocense, Acer virgatum

čeleď: Sapindaceae
oblasti: Aljaška, Britská Kolumbie, Kalifornie, Oregon, Washington

Roste na západě Severní Ameriky, ne dále než 300km od tichomořského pobřeží v podobě velkého
keře nebo nízkého stromu o výšce 5 - 8 (i 18)m. Mladé větve jsou zelené až hnědé, zřídka bíle
ojíněné, ochlupené. Borka je hladká. Vstřícné listy jsou dlanitě 7 - 9 (i 11)x laločnaté (asi do 1/3
hloubky), dlouhé i široké (3 -) 6 - 12 (i 14)cm, báze je srdčitá, laloky vejčité, špičaté, ostře a často 2x
pilovité, horní strana je bledězelená, spodní v mládí ochlupená. Na podzim se barví do červena až
oranžova. Kvete květy o průměru 0,6 - 0,9 (i 1,2)mm v 4 - 20ti četném převislém latovitém nebo
chocholičnatém květenství. Kališní lístky jsou růžovofialové, okvětní lístky bělavé. Plodem je 2nažka
se semeny o velikosti 0,8 - 1cm s 2 - 4cm křidélky svírající přímý úhel. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Del's Dwarf' - zakrslý, ve 20ti letech výška 1m, šířka 1,2m, kompaktní; listy v mládí bronzově
měďnaté, později zelené, podzimní barva žlutá, červená nebo oranžová, na okraji 7 - 9 široce
vejčitých 2x pilovitých laloků vykrojených do 1/4 čepele, řapíky dlouhé 4 - 6cm, celková délka 6 -
8cm
- 'Elegant' - volněji větvený keř; výška až 6m; okraj listů je více zastřihovaný
- var. fulvum - žluté květy
- 'Glen Del' - úzce vzpřímený habitus; listy 5 - 7milaločné, široké 4 - 5cm, rozeklané do středu,
centrální lalok delší než postranní, světlezelené, někdy béžové na okraji, řapíky červené; pomalejší
růst
- 'Hidden Valley' - keřovitý; výška až 3,5m; listy zelené, na podzim růžové až červené
- 'Little Gem' - hustě větvený kulovitý keř; výška do 1m; listy 5 - 9tilaločné, často o průměru pouze
1cm, jinak 2,5 - 3cm, husté, laločnaté do hloubky 1/4 čepele, světlezelené, podzimní barva
oranžová až červená
- 'Monroe' - hustý keř výšky 3 - 4m; listy rozeklané až téměř k bázi, 5 - 7 laloků, délka 6 - 10cm,
šířka 7 - 13cm, matné, zelené, podzimní barva žlutá; plode načervenalé
- 'Pacific Fire' - vícekmenné stromy; borka červený; mladé větve růžovofialové až oranžové; listy
světlezelené, podzimní barva žlutá
- 'Pacific Sprite' - zakrslý, v 10ti letech výška 1,2m; listy tmavězelené, čepel zkadeřená, podzimní
barva žlutá, oranžová a červená
- 'Si Yama' - nízký, kompaktní, hustě větvený, metlovitý; listy šířky 4 - 5cm, okraje vrásčité, zřasené
- 'Sunglow' - zakrslý, kompaktní, v 10ti letech výška 1m; listy při rašení žluté až oranžové, později
zelené, na podzim růžovofialovo červené, dlouhé 3 - 3,5cm a široké 4 - 4,5cm
- 'Sunny Sister' - listy při rašení žluté a narůžovělé, později zelenají, podzimní barva červená
- 'Victoria' - keřovitý; plody nápadně červené

Vyhovuje mu mírně kyselá dusíkatá půda, vlhko, plné slunce (1 kmen), stín (keřovitý habitus) a
vysoká vzdušná vlhkost. Obvykle se vyskytuje v podrostu.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Acer circinatum
https://www.rostliny.net/rostlina/Acer_circinatum_f._fulvum
https://www.rostliny.net/rostlina/Acer_circinatum_var._fulvum
https://www.rostliny.net/rostlina/Acer_macounii
https://www.rostliny.net/rostlina/Acer_modocense
https://www.rostliny.net/rostlina/Acer_virgatum
https://www.rostliny.net/celed/Sapindaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=222
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=225
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=158
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=198
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=272
https://www.rostliny.net/

